Tezin orijinal isminde vefat tarihleri verilmeyen alimlerden tespit edebildiklerimizin vefat tarihlerini hicri ve miladi olarak verdik. Buna göre de eseri veya kendisi hakkında bilgi verilen âlimleri kronolojik sıraya göre dizdik. Şimdi bunları görelim:

a - Herhangi Bir Müfessiri Tanıtan Tezler

1 - Hâmis Cum'a Hasan Ebû Asba, *Menhecu Saîd b. Cubeyr (v. 95/713) fi't-Tefsîr*, Danışman: Ahmed Abbâs el-Bedevî; Âlu'l-Beyt Üniversitesi, 199_, 275 sayfa.

2 - Omer Abdulazîz Muhammed Bîrînî, *Tefsîru'd-Dahhâk b. Muzâhim el-Hilâli el-Horâsânî (v. 102 h/720 m.) min Sûreti'l-Fâtiha ilâ Sûreti'l-Enfâl Cem' ve Tevîk ve Dirâse*, Danışman: Ahmed Abbâs el-Bedevî; Âlu'l-Beyt Üniversitesi, 2001, 280 sayfa.

3 - Abdulvâsi' Abduh Hazber Hâlid el-Mahlafi, *Menhecu'l-İmâm Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî (v. 204/820) fi't-Tefsîr*, Danışman: Abdurrahîm Ahmed ez-Zakka; Âlu'l-Beyt Üniversitesi, 1999, 294 sayfa.

4 - Alî Muhammed Mohd Abd Kadâdah, *Cuhûdu'l-İmâm et-Tahavî (v. 321/933) fi't-Tefsîr ve Ulûmi'l-Kur'ân fi Kitâbihi Şerhu Muşkilî'l-Âsâr*, Danışman : Mustafâ İbrâhîm el-Meşnî; Ürdün Üniversitesi, 2000, 251 sayfa.

5 - Ruşdî Muhammed Râşid Mustafâ Ahmed, *el-Cessâs (v. 370/980) ve Menhecuhu fi't-Tefsîr fi Kitâbihi Ahkâmu'l-Kur'ân*, Danışman: Abdulcelil Abdurrahîm, Ürdün Üniversitesi, 1412/1992, 178 sayfa.

6 - Sabrî İsmâil el-Mevâcideh, *eş-Şerîf el-Murtadâ (v. 436/1044) ve Menhecuhu fi't-Tefsîr*, Danışman: Fadl Hasan Abbâs; Ürdün Üniversitesi, 1414/1993.

²⁹ Ürdün Üniversitesi Şeriat Fakültesinde bir süre öğretim üyeliği ve dekanlık yapan, bakan olarak tayin edildikten sonra da bir daha üniversitedeki görevine dönmeyen İbrahim Zeyd el-Keylânî, lisans eğitimini 1961 yılında Bağdat Üniversitesinde yapmıştır. 1972 yılında el-Ezher'de "doktor" unvanı alan el-Keylânî'nin de basılmış bazı çalışmaları vardır. Muhammed Ebû Fâris ve Hemmâm Saîd ile birlikte yazdığı Ulûmu'l-Kur'ân Sakâfe Tahsisîyye adlı kitap bunlardan biridir. el-Keylânî; ayrıca Tefsîr adında konulu tefsir tarzında yazılıp Ummân'da basılan bir kitaba da iştirak etmiştir. Tasavvuru'l-Ulûhiyye Kemâ Ta'riduhu Sûretu'l-En'âm ve Ma'reketu'n-Nubuvve maa'l-Muşrikîn ev Kadîyyetu'r-Risâle Kemâ Ta'riduhu Sûretu'l-En'âm da el-Keylânî'nin basılan kitapları arasındadır.

7 - Muhammed Mahmud Yûsuf Ebû Zevr, *Menhecû'l-Kuşeyrî (v. 465/1072) fi Kitâbihi Letâifu'l-İşârât*, Danışman: Abdulcelil Abdurrahîm; Ürdün Üniversitesi, 1993, 155 sayfa.

8 - Zuhdî Muhammed Matar Ebû Naîme, *el-Her-râsî (v. 503/1109) ve Menhecuhu fi't-Tefsîr min Hilâli Kitâbihi Ahkâmu'l-Kur'ân*, Danışman: Ahmed Ferîd Ebû Hezîm; Ürdün Üniversitesi, 1993, 260 sayfa.

9 - Adnân Muhammed Yûsuf Ya'kûb, *Menhecû'l-İmâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî el-Muteveffâ (505/1111) fi't-Tefsîr min Hilâli Kitâbihi İhyâu Ulûmi'd-Din*, Danışman: Abdurrahîm Ahmed ez-Zakka; Âlu'l-Beyt Üniversitesi, 2000, 242 sayfa.

10 - Hüsniye Abdullâh Hasan Huveyc, *Tefsîru Mecma'i'l-Beyân li's-Şeyh Ebû Alî el-Fadl b. el-Hasan et-Tabersî (v. 548/1153) Dirâseten ve Tahlîlen*, Danışman: Fadl Hasan Abbâs; Ürdün Üniversitesi, 1993, 356 sayfa.

11 - Abdülkerîm Muhammed ez-Zeben, *et-Tabersî (v. 548/1153) ve Menhecuhu fi't-Tefsîr*, (doktora), Danışman: Mahmûd İbrâhîm, Ürdün Üniversitesi, 1412/1992, 326 sayfa.

12 - Hâris Muhammed Selâme el-İsâ, *Menhecû'l-İmâm Ebî Abdillâh Muhammed b. Ahmet el-Kurtubî (t. 671h/1272m) fi İstinbâtî'l-Ahkâm min Hilâli Tefsîrihi el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân Dirâse Mukârene*, Danışman: Fâdul Abdulvâhid Abdurrahmân, Ürdün Üniversitesi, 2000, 272 sayfa.

13 - Şahâde Humeydî el-Amrî,³⁰ *el-İmâm en-Nevevî (v. 676/1277) ve Cuhûduhu fi't-Tefsîr*, Danışman : Fadl Hasan Abbâs; Ürdün Üniversitesi, 1407/1987, 410 sayfa.

14 - Yûsuf Suleymân Ulyân, *en-Neseft (v. 710/1300) ve Cuhûduhu el-Luğaviyye fi Tefsîrihi Medâriku't-Tenzîl ve Hakâiku't-Te'vil*, Danışman: Alî el-Hamd, Yermuk Üniversitesi, 1996, 209 sayfa.

15 - Sitkî Selîm Mustafâ Mahmûd Ebû Ğalûs, *Dirâse Nakdiyye li Tefsîri'l-Hâzin (v.

741/1340)*, Danışman: Fadl Hasan Abbâs; Ürdün Üniversitesi, 1985, 358 sayfa.

16 - Ahmed Mes'ûd İsâ Mes'ûd, *Menhecû'l-Hatîb eş-Şirbînî (v. 977/1570) fi't-Tefsîr*, Danışman: Ahmed Nevfel, Ürdün Üniversitesi, 1406/1986, 244 sayfa.

17 - Sâfiya Binti Şemsuddîn, *Menhecû'l-Bursevî (v. 1137/1725) fi Tefsîrihi Rûhu'l-Beyân*, Danışman: Fadl Hasan Abbâs; Ürdün Üniversitesi, 1995, 213 sayfa.

18 - Halime İsâ Hasan el-Atraş, *Menhecû Cemel*

³⁰ Doç. Dr. Şahâde el-Amrî, hâlen (2002 yılı itibarıyla) Yermük Üniversitesi Kulliyetü'ş-Şeria ve'd-Dirâsâtî'l-İslâmiyye'de Tefsîr öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır.

(v. 1204/1790) *fi't-Tefsîr*, Danışman: Ahmed İsmâil Nevfel; Ürdün Üniversitesi, 1996.

19 - Kefâh Kâmil Ebû Hamûd, *el-Mehâyimî ve Menhecuhu fi't-Tefsîr*, Danışman: Ahmed Hâlid Şükri; Ürdün Üniversitesi, 1995.

20 - Mâcid Zekî Muhammed el-Celâd, *Nizâmud-dîn en-Neysâbüri ve Menhecuhu fi't-Tefsîr*, Danışman: Abdulcelil Abdurrahîm; Ürdün Üniversitesi, 1412/1991, 296 sayfa.

21 - Fârûk Muhammed Ârif Hasan, *el-İmâm Muhammed Senâullâh el-Osmânî el-Muceddidî el-Mutevaffâ Sene (1225h./1810 m.) ve Menhecuhu fi Tefsîrihi et-Tefsîru'l-Mazharî*, Danışman: Abdurrahîm Ahmed ez-Zakka; Âlu'l-Beyt Üniversitesi, 1998, 265 sayfa.

22 - Suâd Fehmî Tâhir Ebû Gazâleh, *eş-Şeyh Cemâluddîn el-Kâsimî (v.1332/1914) ve Menhecuhu fi't-Tefsîr*, Danışman: Fadl Hasan Abbâs; Ürdün Üniversitesi, 1993, 231 sayfa.

23 - Muhammed Mustafâ Dervîş el-Hoca, *Menhecû's-Şeyh Muhammed b. İtfiyîş fi Tefsîrihi Teysîru't-Tefsîr (v. 1332/1914)*, Danışman: Ahmed Ferîd Ebû Hezîm; Ürdün Üniversitesi, 1994, 249 sayfa.

24 - Süleymân b. Alî b. Âmir eş-Şuaylî, *Menhecû's-Şeyh Muhammed b. Yusuf İtfiyîş (v. 1332/1914) fi Tefsîrihi Himyânu'z-Zâd*, Danışman: Fadl Hasan Abbâs; Ürdün Üniversitesi, 1996, 235 sayfa.

25 - Enver Yûsuf Murâd, *Tantâvî Cevherî (v. 1359/1940) ve Menhecuhu fi't-Tefsîr*, Danışman: İbrâhîm Zeyd el-Keylânî; Ürdün Üniversitesi, 1408/1988, 496 sayfa.

26 - Ahmed Dâvûd Muhammed Dâvûd Şahrûrî, *eş-Şeyh Ahmed el-Merâgî (v. 1364/1945) ve Menhecuhu fi't-Tefsîr*, Danışman: İbrâhîm Zeyd el-Keylânî; Ürdün Üniversitesi, 1411/1990.

27 - Cemâl Muhammed Ahmed Ebû Hassân,³¹ *Tefsîru İbn Âşûr (v. 1393/1973) et-Tahrîr ve't-Tenvîr Dirâse Menhecîyye ve Nakdiyye*, Danışman: Fadl Hasan Abbâs; Ürdün Üniversitesi, 1411/1991, 261 sayfa.

28 - Ravlî Muhammed Ahmed Muhsin, *Menhecû's-Şeyh Muhammed Mutevellî eş-Sa'râvî fi Tefsîri'l-Kur'ânî'l-Kerîm*, Danışman: Ahmed Abbâs el-Bedevî; Âlu'l-Beyt Üniversitesi, 2000, 208 sayfa.

29 - Yûsuf Selîm İbrâhîm el-Fakîr, *Tefsîru Muhammed Huseyin et-Tabatabâî el-Mîzân fi Tefsîri'l-Kur'ân Dirâse Menhecîyye ve Nakdiyye*, Danışman: Abdulcelil Abdurrahîm; Ürdün Üniversitesi, 1994, 271 sayfa.

³¹ Dr. Cemâl Ebû Hassân, hâlen (2002 yılı itibarıyla) Özel Zerkâ Üniversitesi Kulliyetu's-Şerîa'da Tefsîr dalında yardımcı doçent olarak görev yapmaktadır.

30 - Sabâh Muhammed Halîl Ebû Âşûr, *eş-Şeyh Saîd Havvâ (v. 1411/1990) ve Menhecuhu fi't-Tefsîr*, Danışman: Ahmed İsmâil Nevfel; Ürdün Üniversitesi, 1995.

31 - Muhammed Ârif Ahmed Fari', *Menhecû Vehbe ez-Zuheylî fi Tefsîrihi li'l-Kur'ânî'l-Kerîm et-Tefsîru'l-Munîr*, Danışman: Abdurrahîm Ahmed ez-Zakka; Âlu'l-Beyt Üniversitesi, 1998, 375 sayfa.

b - Herhangi Bir Tefsiri Tanıtan Tezler

1 - Nâcîh Muhammed Abdulhamîd el-Baûl, *Kutubu Maânî'l-Kur'ân (el-Ahfeş (v. 215/830)-el-Ferrâ (v. 207/822)-ez-Zeccâc (v. 311/923) ve Menâhicu Muellifihâ Dirâse Mukârene*, Danışman: Fadl Hasan Abbâs; Ürdün Üniversitesi, 1996, 253 sayfa.

2 - Atiyye Sitkî Atiyye el-Atras, *Dirâsât fi Kutubi'l-Muteşâbihî'l-Lafzî min'l-Kur'ânî'l-Kerîm el-İskâfî-el-Kirmânî-el-Gurnâtî Dirâse ve Nakd*, Danışman: Mustafa İbrâhîm el-Meşnî³²; Ürdün Üniversitesi, 1997, 248 sayfa.

Ürdün üniversitelerinde kıraatler konusunun önemli bir yer teşkil ettiğini ve kıraatlere çok önem verildiğini müşahade ettik. Konuyla ilgili müstakil tezlerin verilmiş olması da bunu göstermektedir. Şimdi doğrudan Kur'an kıraati ile ilgili olan tezleri verelim:

1 - Mâzân Ahmed el-Fâris el-Mahmûd, *İlelu İhtibârâti'l-Ferrâ' (v. 207/822) fi'l-Kırâati'l-Kur'âniyye fi Kitâbihi Meâni'l-Kur'ân*, Danışman: Muhyuddîn Ramazân, Yermuk Üniversitesi, 1987, 204 sayfa.

2 - Abdurrahmân Yûsuf Ahmed el-Cemel, *Menhecû'l-İmâm et-Taberî (v. 310/922) fi'l-Kırâati fi Tefsîrih*, Danışman: Fadl Hasan Abbâs; Ürdün Üniversitesi, 1412/1992, 291 sayfa.

3 - Mansûr Abdülkerîm el-Kefâvîn, *Teucihâtu Mekkâ (v. 437/1045) li'l-Kırâati'l-Kur'âniyye min Vicheti Nazarin Nahviyyetin fi Dav'i İlmi'l-Luğati'l-Hadîs*, Danışman: Ahmed Nâsif el-Cenâbî, Mu'te Üniversitesi, 1995, 219 sayfa.

4 - Ahmed Muhammed Muflih el-Kudât, *Mustalahu'l-İşârât fi'l-Kırâati'z-Zâid el-Meriviyye ani's-Sikât, Te'lîf: Alî Osmân b. el-Kâsîh el-Uzrî el-Bağdâdî (v. 801/1398)*, Danışman: Fadl Hasan Abbâs; Ürdün Üniversitesi, 1412/1992, 590 sayfa.

5 - Alauddîn Mustafâ Mahmûd el-Bahlûr, *en-Nâzir ve Devruhu fi Teucihî'l-Kırâati'l-Kur'âniyye fi Dav'i İlmi'l-Luğati'l-Hadîs*, Danışman: Yahyâ el-Kâsîm el-Ababna, Mu'te Üniversitesi, 1997, 296 sayfa.

6 - Ahmet Abdülkerîm Sâlim Kelîb, *el-Mubred ve'l-Kırâati'l-Kur'âniyye Dirâse Luğaviyye*, Danışman: Alî Tevfik el-Hamd, Yermuk Üniversitesi, 1993, 310 sayfa.

7 - Sâhir İsmâil el-Ureynî, *Maâyîru's-Şuzûz fi'l-Kırâati'l-Kur'âniyye fi Dav'i İlmi'l-Luğati'l-Hadîs*, Danışman: Ahmed Nâsif el-Cenâbî, Mu'te Üniversitesi, 1995, 418 sayfa.

8 - Alî Muhammed Sâlih ez-Zuyût, *Esâlibu Ta'lîmi'l-Kur'âni'l-Kerîm fi Ahdi'n-Nebî Sallallâhu Aleyhi ve Sellem ve's-Sahâbe Radyallâhu Anhum*, Danışman: Mustafâ el-Meşnî,³⁴ Yermuk Üniversitesi, 1419/1998, 154 sayfa.

³⁴ Tezin ikinci danışmanı Dr. Faruk es-Samarrâî'dir.

9 - Hâyil Muhammed el-Fukarâ, *Zâhiretu'l-İnsîcâmi's-Savtî fi'l-Kur'âni'l-Kerîm Dirâse Savtiyye*, Danışman: Abdulkâdir Mer'î el-Halîl, Mu'te Üniversitesi, 1996, 275 sayfa.